
COMUNITA’ DELLA VALLE DEI
LAGHI

PROVINCIA DI TRENTO
____________________

DECRETO
DEL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

N. 143 DEL  18/09/2025

L’anno duemilaventicinque addì  diciotto del mese di  Settembre alle ore  11.55, il Presidente

LUCA SOMMADOSSI emana il seguente decreto ai sensi dell’art. 12 comma 6 dello Statuto della
Comunità e dell’art. 52 del Codice degli Enti Locali. Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 3 e s.m.

Oggetto :   CORSI DELL’UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ E DEL TEMPO
DISPONIBILE  (U.T.E.T.D.)   ANNO  ACCADEMICO  2025/2026   SEDI  DI
MADRUZZO  FR.  LASINO  E  DI  VALLELAGHI  FR.  VEZZANO.
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  LA
FONDAZIONE FRANCO DEMARCHI DI TRENTO E DEL PIANO DELLE
ATTIVITÀ FORMATIVE.



Oggetto: CORSI DELL’UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ E DEL TEMPO DISPONIBILE (U.T.E.T.D.)  ANNO
ACCADEMICO  2025/2026   SEDI  DI  MADRUZZO  FR.  LASINO  E  DI  VALLELAGHI  FR.  VEZZANO.
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE FRANCO DEMARCHI DI
TRENTO E DEL PIAN 

IL PRESIDENTE

Vista la proposta di provvedimento come predisposta dal Segretario Generale della Comunità, sulla base degli indirizzi
che  sono precedentemente  stati  condivisi  da questo Organo e che,  previa  opportuna verifica,  viene ritenuta essere
meritevole di approvazione, come di seguito specificato.

Richiamate a tutti gli effetti:
- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 20 dd. 12/06/2025, esecutiva, con la quale è stato nominato, ai sensi
dell’art. 17 comma 2 della L.P. n. 3/2006 e ss.mm. e ii., Presidente della Comunità della Valle dei Laghi il dott. Luca
Sommadossi.
- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, e ss.mm. e ii.

Premesso che la Comunità della Valle dei Laghi già a partire dal 2013 ha stipulato annualmente una convenzione con
l’ente formatore,  per  l'organizzazione  di  corsi  rivolti  alla popolazione adulto-anziana  quale percorso  di  educazione
permanente sul territorio denominati “Università della Terza Età e del tempo disponibile (U.T.E.T.D.)”, proseguendo
l'attività  già  avviata  negli  anni  precedenti  dagli  allora  Comuni  di  Vezzano  e  Lasino.  Per  l’a.a.  2020/2021 i  corsi
U.T.E.T.D. sono stati sospesi a causa della pandemia da covid_19 e ripresi per l’a.a. 2021/2022.

Considerato che  dal  1  settembre  2014  la  Fondazione  Franco  Demarchi  è  l'ente  strumentale  della  Provincia  di
riferimento per quanto attiene l'organizzazione dell'attività di formazione U.T.E.T.D.

Ritenuto, come da accordi  assunti tra il  Presidente e i Sindaci  dei Comuni della Valle,  di aderire alla proposta di
attivazione dei corsi U.T.E.T.D. in Valle dei Laghi per l'anno accademico 2025-2026, tenuto conto che tali corsi hanno
una valenza culturale e sociale in quanto propongono la conoscenza e l'approfondimento di svariate tematiche culturali
e favoriscono momenti di incontro e di socializzazione, considerazioni che trovano conferma nel numero considerevole
di partecipanti ai precedenti corsi e nella soddisfazione manifestata dagli stessi.

Preso  atto che  il  Comune di  Vallelaghi,  in  vista  dell’avvio  dei  corsi  U.T.E.T.D per  l’a.a.  2025-2206,  ha chiesto
l’attivazione di un secondo corso di educazione motoria dichiarando di assumersi l’onere finanziario corrispondente.

Vista la proposta di convenzione della Fondazione Franco Demarchi per l'attivazione dei corsi U.T.E.T.D., per l'a.a.
2025-2026, in programmazione presso le sedi di Madruzzo fr. Lasino e di Vallelaghi fr. Vezzano, verso un corrispettivo
presunto pari ad € 9.458,00 esente IVA di cui € 1.350,00 per l’attivazione del secondo corso di educazione motoria
richiesto dal Comune di Vallelaghi.

Preso atto che nel corso della riunione del Consiglio dei Sindaci dd. 26.08.2025, i Sindaci dei Comuni di Madruzzo e
di Vallelaghi hanno confermato l'adesione all'iniziativa per l'anno accademico 2025/2026 ed è stata stabilita la seguente
disponibilità finanziaria:
€ 3.153,00 a carico della Comunità della Valle dei Laghi;
€ 3.153,00 + € 1.350,00 (secondo corso di educazione motoria) a carico del Comune di Vallelaghi;
€ 1.802,00 a carico del Comune di Madruzzo.

Precisato che,  al termine delle attività e su presentazione di regolare rendicontazione, la Comunità della Valle dei
Laghi, nel ruolo di ente capo-fila, trasferirà alla Fondazione “Franco Demarchi” l'importo dovuto fino alla concorrenza
massima di € 9.458,00, salvo rimborso da parte dei Comuni di Madruzzo e di Vallelaghi, sulla base dei rispettivi costi
fino alla concorrenza delle quote stabilite (€ 1.802,00 per il Comune di Madruzzo ed € 4.503,00 per il Comune di
Vallelaghi); in caso di minori spese documentate rispetto all'importo ipotizzato di € € 9.458,00 si provvederà al riparto
proporzionale delle quote a carico dei tre enti.

Ritenuto di prevedere l’accertamento della somma di € 6.305,00 come segue:
 € 2.522,00.- al capitolo 251200 (Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2) p.d.c. finanziario 2.1.1.2.3 del

bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, che presenta adeguata disponibilità (€ 720,80.- da
parte del Comune di Madruzzo ed € 1.801,20 da parte del Comune di Vallelaghi);

 € 3.783,00.- al capitolo 251200 (Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2) p.d.c. finanziario 2.1.1.2.3 del
bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2026, che presenta adeguata disponibilità (€ 1.081,20 da
parte del Comune di Madruzzo ed €  2.701,80 da parte del Comune di Vallelaghi).

Ritenuto di impegnare per la realizzazione dei corsi U.T.E.T.D., per l'a.a.  2025/2026 l'importo di € 9.458,00 come
segue:

 € 3.783,20.- al cap. 3200 art. 10 (Missione 12 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 4) p.d.c. finanziario
1.4.4.1.1. del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, che presenta adeguata disponibilità;

 € 5.674,80.- al cap. 3200 art. 10 (Missione 12 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 4) p.d.c. finanziario
1.4.4.1.1. del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2026, che presenta adeguata disponibilità;



Preso atto che si rende necessario stipulare apposita convenzione allo scopo di regolare i rapporti collaborativi tra la
Comunità della Valle dei Laghi, in qualità di ente capofila dell'iniziativa e di referente unico, e la Fondazione “Franco
Demarchi” con sede in Trento.

Esaminato lo schema della convenzione, con il quale si stabiliscono i termini di collaborazione tra la Comunità e la
Fondazione “Franco Demarchi” di Trento per la realizzazione delle attività formative e culturali previste per l'anno
accademico 2024-2025, Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione di cui al precedente punto, dando atto che il Presidente provvederà alla
sottoscrizione dello stesso.

Visto il Piano delle attività formative - Allegato 2 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione -
e ritenutolo in linea con le aspettative dei partecipanti.

Precisato inoltre  che  gli  incontri  si  svolgeranno  presso  le  sedi  ubicate  nei  Comuni  di  Madruzzo  fr.  Lasino  e  di
Vallelaghi fr. Vezzano, come per gli anni precedenti.

Ritenuto  di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile al fine di procedere alla sottoscrizione
della convenzione in vista dell’avvio dell’anno accademico 2025-2026.

•
Ricordato che:

• l’art. 79 dello Statuto d’Autonomia e l’art. 48 della L.P. n. 18 /2015 prevedono che gli enti locali e i loro enti e
organismi strumentali  applichino le disposizioni in materia di armonizzazione dei  sistemi contabili e degli
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, individuando inoltre gli articoli
del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di
Trento. Tali disposizioni sono adottate con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto;

• l’art.  11,  comma 12  del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.  prevede  un’applicazione  graduale  del  nuovo sistema
contabile disponendo il posticipo di un anno di alcuni principi. Dal 2017 gli EE.LL trentini adottano quindi gli
schemi di bilancio previsti dal nuovo sistema contabile, con valore a tutti gli effetti giuridici, anche riguardo
alla funzione autorizzatoria;

• in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, sancito all’allegato 1 previsto dall’art. 3,
comma 1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

• il punto 2 dell'All. 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in
cui l'obbligazione diviene esigibile.

Visti:
• il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige  (C.E.L.),  approvato  con  L.R.

03.05.2018, n. 2 e ss.mm. ed ii., entrato in vigore il 15.06.2018, e il regolamento di attuazione approvato con
D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.;

• la L.p. 9.12.2015 n. 18;
• il Regolamento di contabilità della Comunità approvato con deliberazione consiliare n. 29 dd. 27.12.2018;
• lo Statuto della Comunità della Valle dei Laghi;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs.

126/2014;
• la  legge  provinciale  16  giugno  2006,  n.  3  e  ss.mm.  “Norme  in  materia  di  governo  dell’autonomia  del

Trentino”.

Richiamato in particolare  il  comma 1 dell’art.  54 della  L.P. 09.12.2015 n.  18 che prevede che “in relazione  alla
disciplina contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo 267 del 2000 non richiamate da questa legge, continuano
a trovare applicazione le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale.”

Visti:
• la deliberazione n. 45 dd. 19.12.2024, adottata dal Consiglio dei Sindaci della Comunità, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed il bilancio di previsione
2025-2027 con i relativi allegati;
• i decreti n. 01 d.d. 02.01.2025 e n. 19 d.d. 20.02.2025, dichiarati immediatamente esecutivi, con i quali il Presidente
della Comunità ha adottato e successivamente modificato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, nella sua parte
finanziaria;
• il decreto n. 46 d.d. 27.03.2025, dichiarato immediatamente esecutivo, con il quale il Presidente della Comunità ha
adottato il Piano di Organizzazione ed Attività (PIAO) 2025-2027, con l’indicazione delle norme anticorruzione e degli
obiettivi per i responsabili dei servizi.
• il decreto n. 47 d.d. 27.03.2025, dichiarato immediatamente esecutivo, con il quale il Presidente della Comunità ha
adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027,  per  la  parte  concernente  i  compiti  di  gestione  assegnati  ai
responsabili di servizio e ufficio.

Dato atto che:



• ai sensi dell'art. 185, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di decreto il Segretario Generale, per quanto di
competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

• ai sensi dell’art. 185 del del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),
approvato  con  L.R.  03.05.2018  n.  2,  sulla  medesima  proposta  di  decreto  il  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Visto che in base agli atti sopracitati, la competenza ad adottare il presente decreto è del Presidente della Comunità

D E C R E T A

1. di  approvare,  per  le motivazioni indicate in premessa,  lo schema di  convenzione da stipulare con la
Fondazione  Franco  Demarchi  con  sede  in  Trento  per  la  gestione  delle  attività  di  formazione
dell’Università  della  Terza  Età  e  del  Tempo Disponibile  -  UTETD, presso le  sedi  di  Vallelaghi,  fr.
Vezzano e di Madruzzo fr.  Lasino, per l'anno accademico 2025-2026, nel testo allegato alla presente
deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  1),  dando  atto  che  il  Presidente
provvederà alla sottoscrizione dello stesso;

2. di approvare il Piano delle attività formative per l’anno accademico 2025-2026 per le sedi di Madruzzo
(Lasino)  e  di  Vallelaghi  (Vezzano),  nel  testo allegato  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte
integrante e sostanziale (Allegato 2);

3. di prendere atto che il Comune di Madruzzo interviene economicamente con un importo massimo pari ad
€ 1.802,00, il Comune di Vallelaghi, interviene con un importo massimo pari ad € 4.503,00, di cui €
1.350,00 per l’attivazione del  secondo corso di  educazione motoria,  e la Comunità si assume l'onere
economico dei restanti € 3.153,00-;

4. di precisare che la Comunità della Valle dei Laghi, al termine dell'iniziativa e su presentazione di regolare
rendicontazione, corrisponderà per l'iniziativa in parola alla Fondazione “Franco Demarchi”, fino ad un
massimo di € 9.458,00, salvo rimborso da parte del Comune di Madruzzo  e del Comune di Vallelaghi
delle quote di loro competenza. In caso di minori spese documentate da parte della Fondazione “Franco
Demarchi”  rispetto  all'importo di  €  9.458,00 preventivato  si  procederà  al  riparto  proporzionale  delle
quote a carico di ciascun ente che interviene nell'iniziativa;

5. di accertare la somma di € 6.305,00 come segue:
€ 2.522,00.-  al  capitolo 251200 (Titolo 2 Tipologia 101 Categoria  2)  p.d.c.  finanziario  2.1.1.2.3 del
bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, che presenta adeguata disponibilità (€ 720,80.- da parte
del Comune di Madruzzo ed € 1.801,20.- da parte del Comune di Vallelaghi);
€  3.783,00.-  al  capitolo 251200 (Titolo 2 Tipologia 101 Categoria  2)  p.d.c.  finanziario  2.1.1.2.3 del
bilancio di  previsione 2025-2027, annualità  2026, che presenta adeguata disponibilità (€ 1.081,20 da
parte del Comune di Madruzzo ed € 2.701.80.- da parte del Comune di Vallelaghi).

6. di impegnare per la realizzazione dei corsi U.T.E.T.D., per l'a.a.  2025/2026 l'importo di € 9.458,00 come
segue:

 € 3.783,20.- al cap. 320010 (Missione 12 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 4) p.d.c. finanziario
1.4.4.1.1. del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, che presenta adeguata disponibilità;

 € 5.674,80.- al cap. 3200 10 (Missione 12 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 4) p.d.c. finanziario
1.4.4.1.1. del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2026, che presenta adeguata disponibilità;

1. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Comuni di Madruzzo e di Vallelaghi, per l'assunzione
dei rispettivi impegni di spesa;

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4° del
Codice degli  Enti  Locali  della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),  approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, per le motivazioni esposte in premessa;

3. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al Presidente della

Comunità  ai  sensi  dell’art.  183 comma 5 del  Codice  degli  Enti  Locali  (C.E.L.)  approvato  con  L.R.
03.05.2018 n. 2;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse,  per i  motivi di
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; (*)

c) ricorso giurisdizionale   al  TRGA di Trento da parte di  chi vi  abbia interesse entro 60 giorni  ai  sensi  
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. (*)

(*) I ricorsi b) e c) sono alternativi



COMUNITA' DELLA VALLE DEI LAGHI

Pareri

161

CORSI DELL’UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ E DEL TEMPO DISPONIBILE (U.T.E.T.D.)  ANNO
ACCADEMICO 2025/2026  SEDI DI MADRUZZO FR. LASINO E DI VALLELAGHI FR. VEZZANO.
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE FRANCO DEMARCHI
DI TRENTO E DEL PIANO DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE.

2025

Ufficio Segreteria Generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale e Personale)

Data

si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento
ed in relazione agli effetti patrimoniali e/o finanziari dello stesso si segnala che il provvedimento
comporta costi per l'ente regolarmente previsti a bilancio e l'accertamento di entrate a parziale
finanziamento confermate dai Sindaci dei Comuni interessati in sede di Consiglio dei Sindaci e
concordate con i rispettivi uffici.

Mariano Carlini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.
- Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/09/2025Data

si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento
ed in relazione agli effetti patrimoniali e/o finanziari dello stesso si segnala che il provvedimento
non comporta costi per l'ente.

Isabella Pederzolli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
LUCA SOMMADOSSI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. MARIANO CARLINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 18/09/2025
Sommadossi Luca in data 18/09/2025



COMUNITÀDELLA VALLE DEI 
LAGHI

PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente N. 143 del 18/09/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

OGGETTO: CORSI DELL’UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ E DEL TEMPO DISPONIBILE (U.T.E.T.D.) 
ANNO ACCADEMICO 2025/2026  SEDI DI MADRUZZO FR. LASINO E DI VALLELAGHI FR. 
VEZZANO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE 
FRANCO DEMARCHI DI TRENTO E DEL PIANO DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE.

Il  provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Comunità della Valle dei  Laghi   dal 
18/09/2025 al 28/09/2025 ed è divenuto esecutiva il 18/09/2025 ai sensi dell’art. 183,  3° comma, della Legge 
Regionale 03 maggio 2018 n. 2 e s.m. Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
per decorrenza del termine dei 10 giorni dall’inizio della pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio.
Contro il provvedimento, nel periodo di pubblicazione, non sono stati presentati ricorsi in opposizione al 
Presidente della Comunità

Vallelaghi, 29/09/2025

Il Segretario Generale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 29/09/2025


